[image: image1.png]

СОВЕТ
МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
14.08.2013                                                                                                             №33
Об итогах выполнения Плана действий администрации Москаленского
муниципального района по социально-экономическому развитию
Москаленского района на 2013 год за 1 полугодие 2013 года

Исходя из целей и задач, поставленных администрацией Москаленского муниципального района по социально-экономическому развитию Москаленского муниципального района в 2013 году, Совет Москаленского муниципального района РЕШИЛ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Руководителям структурных подразделений администрации Москаленского муниципального района предпринять все меры для осуществления Плана действий администрации Москаленского муниципального района по социально-экономическому развитию Москаленского района на 2013 год в полном объеме.
3. Первому заместителю главы Москаленского муниципального района (Савицкий Н.И.), отделу строительства, газификации, архитектуры и ЖКК (Панченко А.В.):

3.1 вести постоянный контроль по подготовке объектов жилищно-коммунального комплекса Москаленского муниципального района к отопительному сезону 2013-2014 годов;

3.2. продолжить работу по реализации федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы, в части реализации приоритетного национального проекта «Доступное комфортное жилье – гражданам России».
4. Заместителю главы Москаленского муниципального района (Алешин Г.М.), комитету по экономической политике и управлению имуществом администрации Москаленского района (Махт М.И.) активизировать работу по реализации мероприятий долгосрочной целевой программы «Развитие малого предпринимательства в Москаленском муниципальном районе на 2009-2013 годы».

5.Заместителю главы Москаленского муниципального района, начальнику управления сельского хозяйства и продовольствия (Дымура И.Я.) в рамках своих полномочий принимать все необходимые меры по стабилизации численности поголовья крупного рогатого скота в сельхозпредприятиях района и увеличению объемов производства продукции животноводства.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по финансово-экономическим вопросам (Сулейменов Б.Т.), комиссию по социальным вопросам (Гейнц А.Я.).
Глава Москаленского

муниципального района
 В.А. Ермолаев
Информация

об итогах  выполнения Плана действий Администрации Москаленского муниципального района по социально-экономическому развитию Москаленского района на 2013 год за 1 полугодие 2013 года

· Усилия Администрации района в 2013 году ориентированы на дальнейшее развитие Москаленского муниципального района Омской области в целях увеличения роста в ключевых отраслях экономики и обеспечения социальной стабильности.

Основной отраслью по значимости развития экономики района является сельское хозяйство.

За I полугодие 2013 года поголовье крупного рогатого скота увеличилось по сравнению с прошлым годом на 2,3 % (+564 голов), и составило 25578 голов, в том  числе  коров 9322 головы , с начала этого года  увеличилось на 123 головы. Сельхозпроизводителями всех форм собственности произведено мяса 2049,0 тонны, молока  18,7 тыс. тонн.

Основными производителями молока в районе являются: СПК «Сибиряк» 3665,1 тонны, СПК «Большевик»  3185,7 тонны, СХА «Родная Долина» –3661 тонны(+779 тонн к уровню прошлого года). В  целом в этих хозяйствах производится 90 % молока от общего объёма, производимого в сельскохозяйственных организациях Москаленского района. На сегодняшний день по валовому производству молока район занимает 4 место в области при надое 14,5 кг. на фуражную корову.

В личных подсобных хозяйствах произведено молока 7176 тонн, на 17 % меньше по сравнению с  прошлым годом, причиной уменьшения является снижение поголовья коров ,что выяснилось при подворном обходе. Лишь в двух поселениях Роднодолинском и Новоцарицынском, поголовье коров  держится на прежнем уровне.

За  6 месяцев  2013года закуплено 2200 тонн молока или 57 % к плану, принято к  субсидированию 1728  тонн молока, сумма начисленных субсидий ЛПХ составила 4490 тыс. руб. из них из местного бюджета 4,0 тыс. руб.

Осуществляется контроль за соблюдением условий получения и расходования субсидий из областного бюджета сельскохозяйственными товаропроизводителями.

Оказывается содействие в кредитовании сельскохозяйственных товаропроизводителей, являющихся субъектами малого предпринимательства. Оформлены  субсидии по 286   кредитным  договорам.

Хозяйствами района и  КФХ, приобретена новая техника и оборудование животноводческого, растениеводческого направления и машин зернотокового хозяйства на сумму 97000 тыс.руб.

Проводится реконструкция 3-х животноводческих помещений в СПК «Сибиряк» »( с.Ильичевка -  в 2-х животноводческих помещениях, с.Мироновка в 1-ом  животноводческом помещении).

      Внесено в почву 1166 т органических удобрений на 790га земли сельскохозяйственного назначения и минеральных удобрений      54 т  действующего вещества на 17,34 га.

      Выплачено единовременное подъемное пособие молодому специалисту СПК «Большевик» -  ветеринарному врачу в размере 50000 рублей из областного бюджета.

      Повысили квалификацию 5 руководителей сельскохозяйственных организаций : СПК «им.Димитрова», СПК «Сибирь», ООО « Нива», ОАО «Элита», ОП ООО Сибирская Нива «Москаленская».

     В районе проведена полная вакцинация овец и лошадей, исследовано общественное поголовье КРС  СПК «Сибиряк» , СПК «Большевик»,СХА «Родная Долина»,ООО «Нива», ИП  Алексеенко А.А. на туберкулез и бруцеллез.

· Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг в фактических ценах крупных и средних предприятий за I полугодие 2013 года составляет 1613,1 млн. рублей, что выше уровня прошлого года на 7,2%.

· Объем перевозок грузов автомобильным транспортом за I полугодие 2012 года по предварительным данным составил 142,2 тысяч тонн со снижением к прошлому году на 9,2%.

Объем розничного товарооборота по предварительным данным в действующих ценах по отчитывающемуся кругу предприятий за I полугодие 2013 года составил 219,1 млн. рублей, с ростом к аналогичному периоду 2012 года на 12,6 %.

· Район продолжает принимать участие в федеральной программе «Социальное развитие села» для дальнейшей газификации района.

Разрабатывается проектная документация по переводу на природный газ котельных №12 с. Красное Знамя, №6 с. Ильичевка и №7 р.п. Москаленки. Начато строительства газопровода в д. Клаус.

Продолжается реализация федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы, в реализации приоритетного национального проекта «Доступное комфортное жилье – гражданам России». За 1 полугодие 2013 года введено в эксплуатацию 3523  кв.м. жилья, с увеличением к аналогичному периоду 2012 года на 11,9%.

Ведется разработка проектной документации на обеспечение комплексной площадки жилищного строительства д. Нейфельд и д. Волчанка инженерной инфраструктурой, построена ЛЭП 0,4 кВ. Начато строительство жилых домов на площадке д. Нейфельд.

6 участков из 30 в д. Нейфельд переданы многодетным семьям.
Выделены средства для предоставления субсидий местным бюджетам из Областного фонда софинансирования расходов по программам «Индивидуальное жилищное строительство» - 3827,1  тыс. руб. (5 семей), «Обеспечение жильем молодых семей» - 0, «Социальное развитие села до 2013 года» - 2596,9,0 тыс. руб. (4 семьи).

Построен распределительный водопровод в с. Тумановка и д. Мироновка, построено 11,7 км. Ведется строительство насосной станции в с. Тумановка и водонапорной башни в д. Мироновка.

Разработана проектная документация на строительство распределительного водопровода в с. Ильичевка.

· Важнейшим аспектом экономической политики всех ветвей власти остается развитие малого предпринимательства. Особенностью развития промышленного сектора экономики нашего района является активное нарастание объемов производства субъектов малого предпринимательства.

По состоянию на 1 июля 2013 года в районе зарегистрировано 713 субъектов  малого и среднего предпринимательства. Доля занятых в сфере малого предпринимательства из общей численности работающих в районе составила 30,4%. Доля оборота организаций малого предпринимательства в общем обороте организаций, действующих на территории муниципального района, составила 18,5 %.

На сегодня в районе субъектами малого предпринимательства  внедряются инвестиционные проекты во всех сферах деятельности от услуг, до производства.

Предприниматели Москаленского района принимают участие во всех проводимых Министерством экономики Омской области мероприятиях, а именно: бизнес-встречи, семинары, конференции.

За I полугодие 2013 года в районе проведено 2 семинара с предпринимателями района по вопросам «Государственная поддержка субъектов малого предпринимательства в Омской области»;

Кроме того, Администрацией Москаленского муниципального района оказывается консультационная и юридическая помощь, помощь в составлении бизнес-планов субъектам малого предпринимательства с выездом в государственное учреждение Омской области «Омский региональный бизнес-инкубатор»  г. Омск.

За счет привлечения инвестиций в районе опережающими темпами идет создание и обновление основных фондов малыми предприятиями в строительной, перерабатывающей и сфере услуг.

В результате за 6 месяцев 2013 года подготовлено и представлено 15 бизнес проектов в «Омский региональный фонд развития и поддержки малого предпринимательства» на получение гранта на создание или развитие собственного дела, 8  получили грант в размере 200 тыс. рублей каждый. Проведен районный  конкурса на получение гранта на создание или развитие собственного дела администрации Москаленского района, 2 предпринимателя получи грант в размере 200 тыс. рублей каждый.

В районе  функционирует бизнес-консультационный пункт, который располагается в здании КУ ЦЗН Москаленского района. За 1 полугодие 2013 года в бизнес-консультационный пункт по вопросам предпринимательской деятельности обратилось 1154 человек. Им были оказаны консультации по ряду вопросов, 675 человек были направлены в организации, входящие в инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

За отчетный период двоим гражданам была оказана помощь в подготовке бизнес-планов, разработанных  для участия в отборе на предоставление выплаты на открытие собственного дела в качестве субъекта малого предпринимательства и создание дополнительных постоянных рабочих мест для трудоустройства безработных граждан, которым предоставлены выплаты на общую сумму 270 тысяч рублей, ими создано 2 новых дополнительных рабочих места для безработных граждан.

· В результате реализации Плана мероприятий на 2011 – 2013 годы по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Москаленского муниципального района за I квартал 2013 года дополнительно получено 1993,2  тыс. рублей налоговых и неналоговых доходов (в сравнении с аналогичным периодом 2012 года).
За I полугодие 2013 года в районный бюджет поступило 1575,6 тыс. руб. от использования и приватизации имущества, находящегося в собственности муниципального района.

· Уровень средней заработной платы  работников организаций всех форм собственности на 01.07.2013 г. составил более 15 500 рублей, что на 23 % выше уровня заработной платы на 01.07.2012 г.

Ситуация в сфере занятости Москаленского муниципального района в январе – июне 2013 года развивалась под влиянием процессов, происходящих в экономике и социальной сфере.

В ряде предприятий продолжаются процессы оптимизации численности персонала, сопровождающиеся высвобождением работников. В то же время сравнительный анализ результатов мониторинга предполагаемого высвобождения работников за январь – июнь 2013 года и аналогичный период 2012 года показал, что:

- численность работников, заявленных к высвобождению за январь – июнь 2013 года, составила 94 человека, что на 22 меньше аналогичного показателя за январь – июнь 2012 года (116 человек);

- из заявленных к высвобождению на январь – июнь 2013 года 94 человек фактически по состоянию на 1 июля 2013 года высвобождено 24 человека.

В 2013 году продолжена работа по плану мероприятий программы занятости населения Москаленского муниципального района Омской области на 2011-2015 годы.

Численность граждан, занятых в экономике на 01.07.2013 года увеличилась по сравнению с 01.07.2012 года на 41 человека (13563 и 13522). Наблюдается  увеличение численности граждан занятых в экономике района и граждан работающих в других регионах РФ (вахтовым методом).

По итогам 6 месяцев 2013 года в центр занятости предоставлены сведения о высвобождении 94 человек; фактически же были высвобождены        24 человека. За отчетный период в центр занятости обратились 39 человек, уволенных в связи с сокращением численности,  из них 20 – признаны безработными.

В течение отчетного периода общее количество заявленных вакансий в центр занятости – 1321. В общем количестве заявленных доля вакансий по рабочим специальностям – 91,3 процентов.

Уровень напряженности на рынке труда составляет 1,1 человек в расчете на одну вакансию.

По итогам обследования всех поселений муниципального района на предмет расчета показателей  безработицы, проведенного Управлением Министерства труда и социального развития Омской области по Москаленскому району, уровень общей безработицы на 1 июля 2013 года                8,3 %, снизился на 0,1 % по сравнению с показателями на 1 июля 2012 года. Уровень зарегистрированной безработицы в Центре занятости населения на   1 июля 2013 года    увеличился    по сравнению с показателем на 1 июля 2012 года на  0,1 %   (с 2,2 %  до  2,3  % от экономически активного населения),  а   в  абсолютных показателях с 318 до 340  человек.

Рост уровня общей безработицы по сравнению с данными на 1 июля 2012 года наблюдается  в двух сельских поселениях: Новоцарицинском (+3,8%) и Элитовском (+1,1) сельских поселениях.  В Ивановском и Гвоздевском  сельских поселениях  зафиксировано наибольшее снижение уровня общей безработицы.

Ситуация на сельском рынке труда продолжает оставаться напряженной, удельный вес зарегистрированных безработных граждан, проживающих в сельской местности, составляет 70,9 процента (241 человек), что на 11,2 процента выше по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.

· Выполнение мероприятий в отраслях образования, здравоохранения, культуры, молодежной политики и спорта, предусмотренных в Плане действий Администрации Москаленского муниципального района по социально-экономическому развитию Москаленского района на 2013 год отражено в информации по выполнению данного Плана за 1 полугодие 2013 года.